
UNIVERSIDAD DEL VALLE DE GUATEMALA 

Facultad de Ingeniería 

 

 

 

 

 

Evaluación de la reducción de la demanda biológica de oxígeno 

(DBO) en el equipo de tratamiento de aguas residuales del 

Laboratorio de Operaciones Unitarias de Ingeniería Química 

 

 

 

 

Trabajo de graduación presentado por Jose Carlos Bolaños 

de León para optar al grado académico de 

Licenciado en Ingeniería Química 

 

 

 

 

Guatemala, 

2021  



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evaluación de la reducción de la demanda biológica de oxígeno 

(DBO) en el equipo de tratamiento de aguas residuales del 

Laboratorio de Operaciones Unitarias de Ingeniería Química



[...]
microorganismo de naturaleza filamentosa (Sphaerotilus). Este tipo de colonia no decanta bien 

permaneciendo en suspensión casi continuamente. El lodo inflado bajo estas condiciones es el que se 

denomina bulking (Ramalho, 2009).  

 

3.  A valores de relación A/M comprendidos entre estos dos extremos, el lodo tiene buenas 

características de sedimentación. El lodo en estas condiciones se le llama floculante (Ramalho, 2009).  

 

 Se han identificado dos tipos principales de problemas de acumulación de lodos. Un tipo, el 

abultamiento filamentoso, es causado por el crecimiento de organismos filamentosos que pueden crecer en 

forma filamentosa en condiciones adversas, y es la forma predominante de abultamiento que ocurre. El otro 

tipo de aumento de volumen, el aumento de volumen viscoso es causado por una cantidad excesiva de 



19 

 

 

 

biopolímero extracelular, que produce un lodo con una consistencia viscosa y gelatinosa. Como los 

biopolímeros son hidrófilos, el lodo activado es altamente retentivo de agua y estas condiciones se denominan 

abultamiento hidratado. El lodo resultante tiene una densidad baja con velocidades de sedimentación bajas y 

una compactación deficiente El volumen viscoso se encuentra generalmente con un sistema de nutrientes 

limitados o en una condición de carga muy alta con aguas residuales que tienen una cantidad de rbCOD 

(Metcalf & Eddy, 2004). 

 

 El principal problema causado por los organismos molestos es una condición conocida como lodo 

voluminoso, en el que el flóculo biológico tiene malas características de sedimentación. En el caso de lodos 

de acumulación extrema, pueden producirse concentraciones elevadas de efluentes suspendidos y un 

rendimiento deficiente del tratamiento. Otra condición molesta, la formación de espuma, se ha relacionado 

con el desarrollo de dos géneros de bacterias Nocardia y Microthrix (Pitt y Jenkins, 1990), que tienen una 

superficie celular hidrófoba y se adhieren a la superficie de la burbuja de aire, donde estabilizan la burbuja 

para producir espuma (Metcalf & Eddy, 2004). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

III. ANTECEDENTES 

 

A. Tratamiento biológico  

 

 El proceso de lodos activados involucra la conversión de materia orgánica coloidal y disuelta a lodo 

microbial que puede ser removido por los sistemas de sedimentación física. Se han desarrollado gran cantidad 

de modelos matemáticos para describir la cinética de este proceso. Estos modelos por lo general definen la 

cinética del crecimiento bacterial y específicamente la relación entre la tasa de crecimiento y la concentración 

del substrato. En muchas publicaciones se tiene implícito que el crecimiento es exponencial o logarítmico 

solamente para la tasa máxima de crecimiento que, a su vez está establecida sobre cierta concentración crítica 

de substrato (McKinney, 1956) (Eckenfelder W. , 1966). Esto demuestra, sin embargo, que la existencia de 

un estado estable bajo condiciones de flujo continuo denota por si misma que el crecimiento es exponencial 

a cualquier concentración de substrato, sobre o bajo el nivel crítico. Esto ha sido mencionado tanto por Garret 

y Sawyer, como por McCabe y Eckenfelder quienes usaron dos funciones diferentes para describir la relación 

entre la tasa de crecimiento y la concentración de substrato. 

 

 Estos autores asumen que, bajo cierto nivel crítico de concentración de substrato, la tasa de 

crecimiento específica es aumentada linealmente con la concentración de substrato, mientras que sobre el 

nivel crítico la tasa de crecimiento se asume que es independiente de la concentración de substrato. Schulze 

(Schulze, 1965) demostró que la aplicación de una función continua, especialmente la ecuación de Teissier, 

provee consentimiento con los resultados experimentales, mientras que la aplicación de la ecuación de 

Michaelis Menten produce resultados erróneos.  

 

 Desafortunadamente la composición de las aguas residuales industriales y municipales de diferente 

localización geográfica pueden variar significativamente. Además, también son experimentadas variaciones 

en la composición del agua, dependiendo de la localización en particular, la estación, el día y la hora. 

 

 La caracterización de las aguas residuales es un dato de entrada esencial en el proceso de diseño 

para asegurar que las condiciones de salida sean satisfechas. Además de ser necesarias para la determinación 

de los coeficientes cinéticos que describen el desarrollo metabólico de los microrganismos dependiendo del 

substrato y otros componentes de las aguas residuales caracterizadas. 

 

 Idealmente, los coeficientes cinéticos pueden ser determinados teóricamente, basados en la 

concentración de los componentes químicos presentes en el desecho y otras características físicas, como la 



21 

 

 

 

temperatura. Debido a la ausencia de herramienta teórica disponible, se han desarrollado técnicas 

experimenta les que logran dar un grupo de parámetros de diseño reales para un agua residual específica 

(Mendez C., 1985) 

 

 En la determinación de los parámetros de diseño en sistemas de lodos activados, es necesario 

experimentar en condiciones similares a las que van a prevalecer en el sistema de tratamiento de aguas 

residuales, ha de ser construido. Muchas veces se ignora que los sistemas de tratamiento están sujetos a sobre 

cargas eventuales de varios componentes de las aguas residuales. Debido a que todos los modelos cinéticos 

de lodos activados disponibles se basan en condiciones de estado estable, las consideraciones iniciales de 

diseño deben incluir niveles aceptables de sobrecargas eventuales. (Mendez C., 1985) 

 

 Desafortunadamente, los procesos requeridos para la determinación de los coeficientes cinéticos son 

tediosas y aumentan el costo de proyecto del sistema de tratamiento de aguas residuales. Los procedimientos 

experimentales toman varios meses para su ejecución y requieren de mucha dedicación y personal calificado. 

Debido a los costos y a las dificultades involucradas, la determinación experimental de los coeficientes 

cinéticos para los propósitos de diseño es pocas veces realizado en estudios de tratamiento de aguas residuales 

municipales; en estudios de aguas residuales industriales se realizan con mayor frecuencia. En el proceso de 

lodos activados, para determinar el coeficiente de crecimiento "Y", el coeficiente de descomposición "Kd", 

la tasa máxima de utilización de substrato "K" y la concentración de substrato para la cual la tasa de 

utilización del substrato del mismo por unidad de peso de microorganismos es la mitad de la tasa máxima 

"Ks"; necesarios para el diseño del proceso, suelen utilizarse las instalaciones de tratamiento de lodos 

activados de tipo experimental, Para la realización de dicho estudio, se puede utilizar un reactor experimental 

de flujo continuo o discontinuo (semicontinuo) (Mendez C., 1985). 

 

B. Manual de operación para una planta de tratamiento de aguas residuales 

en la industria 

 

 En este trabajo se elaboró un manual de operación de los equipos que componen el proceso de 

tratamiento de aguas residuales de una fábrica de productos químicos auxiliares para la industria textil, con 

el fin de corregir su forma de operar y crear nuevos procedimientos de modo que su operación y 

mantenimiento sean sencillos y de beneficio para la empresa. La planta no cumplía con los parámetros de 

descarga de aguas residuales según la propuesta de CONAMA de 1999, siendo estos sólidos sedimentables 

(SS), sólidos suspendidos totales (SST), y demanda química de oxígeno (DQO) (Luarca, 2004). 

 



22 

 

 

 

 Se determinó con la evaluación de desempeño del equipo que el tratamiento primario inicial de la 

planta con sulfato de aluminio no era el adecuado, incidiendo directamente en un pobre desempeño del filtro 

prensa y en los parámetros de descarga de la planta. Al emplear un coagulante polimérico a partir de 

poliDADMAC (dialil-dimetil cloruro de amonio) a una dosis de 100 ppm, y de un floculante aniónico basado 

en poliamina, con una dosificación de 10 ppm se incrementó el desempeño del filtro prensa en un 29.05%. 

El cambio de químicos en el tratamiento primario significó un ahorro de Q449.78 mensuales con respecto al 

tratamiento anterior con sulfato de aluminio (Luarca, 2004). 

 

 Con la aplicación de correcciones y el manual de operación la planta de tratamiento de aguas 

residuales remueve el 96.8% de los sólidos totales (ST), 97.5% de los sólidos sedimentables (SS), 98.9% de 

los sólidos suspendidos totales (SST), 96.5% de la demanda bioquímica de oxígeno (DBO5), 98.4% de la 

demanda química de oxígeno (DQO), 100% del cloro residual, 92.7% de las grasas y aceites totales, y 72.2% 

del color químico (Luarca, 2004). 

 

C. Diseño de una planta de tratamiento de aguas residuales para una 

industria alimenticia de Guatemala 

 

 En este trabajo se diseñó una planta de tratamiento de aguas residuales de una industria alimenticia, 

básicamente constituida de agua de cocimiento de maíz y limpieza de freidoras, para obtener un efluente que 

cumpla con el acuerdo gubernativo 236 – 2006, hasta el último periodo definido para 2024. El diseño de la 

planta de tratamiento de aguas residuales se realizó para un caudal de 3.04 m3 /h, con un contenido de grasas 

y aceites de 3380.85 mg/L, Demanda Bioquímica de Oxígeno de 20337 mg/L, y sólidos suspendidos de 

11450 mg/L (Estrada, 2012). 

 

 Se determinó las etapas necesarias para tratamiento de agua residual, siendo estas: ecualización del 

flujo, dos trampas de grasa, tratamiento químico de coagulación y floculación, sedimentación primaria y 

tratamiento biológico de lodos activados. Así mismo, se definieron los equipos a implementar en la planta de 

tratamiento de aguas residuales: bombas sumergibles, válvulas reguladoras de flujo de agua residual y de 

dosificación de químicos, medidores de flujo, impulsores con sus respectivos motores, tanques, un electrodo 

y controlador de pH, y un soplador. Empleando estos procesos y equipos se obtiene un efluente con Demanda 

Bioquímica de Oxígeno de 100 mg/L, sólidos suspendidos de 100 mg/L, y con grasas y aceites de 5.66 mg/L. 

La implementación de la planta diseñada requiere de una inversión total de Q1,682,272.83 y recuperación de 

la inversión. La cantidad monetaria que la empresa debe incrementar los ingresos anualmente durante 10 

años para que se recupere esta inversión es de Q840,759.56 (Estrada, 2012). 



23 

 

 

 

D. Remoción de contaminantes orgánicos presentes en agua residual 

doméstica mediante prototipo a escala laboratorio 

  

 En este trabajo se analizó la eficiencia de remoción de contaminantes orgánicos presentes en el agua 

residual doméstica de la comunidad de Púlingúí, perteneciente a la parroquia de San Andrés del cantón Guano 

provincia de Chimborazo, Ecuador al combinar el tratamiento anaerobio actual (sistema de tanques sépticos 

y filtro ascendente) con un tratamiento aerobio por lodos activados en un prototipo a escala de laboratorio; a 

causa de la baja reducción de la materia orgánica y problemas de mal olor por parte del sistema de tratamiento 

anaerobio existente (Mejía L., Cabrera, & Carrillo, 2017).  

  

 El prototipo a escala laboratorio se construyó con 27.9 L de capacidad, de los cuales 15.8 L 

corresponden a la zona anaeróbica, 7.7 L a la zona de aireación y 4.4 L a la zona de sedimentación. El sistema 

fue analizado durante 60 días en el Laboratorio de Operaciones Unitarias de la Facultad de Ingeniería de la 

Universidad Nacional de Chimborazo, se determinó diariamente pH, Sólidos Suspendidos y oxígeno disuelto, 

así mismo se evaluó dos veces por semana la Demanda Química de Oxígeno (DQO). El sistema tendió a 

estabilizarse durante la semana tres de operación, alcanzando eficiencias de remoción de materia orgánica en 

términos de DQO en el tratamiento anaeróbico de 53%, en el tratamiento aeróbico de 75%, logrando una 

reducción total en todo el sistema del 88% y eliminando el olor (Mejía L., Cabrera, & Carrillo, 2017).  

 

E. Descripción de la planta piloto de tratamiento aeróbica de aguas 

residuales, a escala piloto del Laboratorio de Operaciones Unitarias 

 

 La planta de tratamiento aeróbica de aguas residuales, a escala piloto del Laboratorio de Operaciones 

Unitarias cuenta con un marco móvil de acero inoxidable que sostiene la mayoría de los equipos utilizado en 

la experimentación, excepto por el tanque de aguas residuales (T01), se encuentra a la izquierda del marco. 

El panel de control se ubica en la esquina superior izquierda del marco, contiene los circuitos de control 

eléctrico, tres controladores y pantallas PID. Un conector USB en la parte inferior del panel de control, 

permite al usuario conectar una computadora adecuada para el control remoto y el registro de datos (HFT 

Education , 2016). 

 

 El tanque central (T02) contiene el lodo activado. En este tanque se incluye la sonda óptica para 

oxígeno disuelto (OC01), la sonda de medición de pH del lodo activado, un agitador mecánico de palas 

inclinadas (SO2) y un difusor de burbuja fina con membrana de micro-filtro para agregar oxígeno. Además, 



24 

 

 

 

incluye un punto de desbordamiento en caso de una operación incorrecta proporciona una salida segura hacia 

el alcantarillado del laboratorio. El tanque del lado derecho (T03) es el tanque de sedimentación, con un 

fondo cónico para ayudar a recolectar las partículas más densas (lodo activado) y retornarlo al tanque de 

lodos activados (T02). Las pantallas muestran el valor de pH en el tanque T02 y la temperatura en el tanque 

T03 (HFT Education , 2016).  

 

 Una bomba de velocidad variable (P01) mueve las aguas residuales del tanque T01 al tanque de 

lodos activados (T02). El desbordamiento del tanque T02 fluye al tanque de sedimentación (T03). Otra 

bomba de velocidad variable (P03) recircula el lodo más denso desde el tanque de sedimentación hasta el 

tanque de lodos activados. Los sensores de flujo (FI01 y FI02) en las líneas de alimentación y retorno 

proporcionan la referencia de control para dos controladores PID para regular el flujo (HFT Education , 

2016).  

 

 El desbordamiento del tanque T03 fluye hacia un tanque de cloración (T04). Una bomba 

dosificadora (P04) mueve la solución de hipoclorito de sodio (NaClO) desde un tanque pequeño (T05), 

instalado en la parte inferior derecha del marco móvil hasta el tanque de cloración (T04), para clorar el agua 

en tratamiento antes de que abandone el proceso. El compresor eléctrico (P02) funciona a velocidad fija para 

proporcionar el flujo de aire al difusor de burbuja fina. La válvula de control neumática (accionada por aire 

comprimido) en la parte inferior izquierda del marco, funciona con el controlador PID OC01 para regular el 

flujo de aire que ingresa al difusor; el controlador antes mencionado utiliza el sensor de oxígeno disuelto en 

el tanque T02 como referencia del control. El colector principal de aire comprimido se conecta al suministro 

de aire comprimido del laboratorio. Este colector contiene un interruptor de aislamiento, un filtro / secador y 

un puerto de salida a la válvula neumática. La válvula tiene su propio filtro – regulador (HFT Education , 

2016). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

 

 

IV. OBJETIVOS 

 

A. General 

 

 Utilizar un sistema de lodos activados en un efluente emulado de la industria azucarera para evaluar 

la reducción de la demanda biológica de oxígeno (DBO), en el reactor aeróbico de lodos activados del 

laboratorio de operaciones unitarias de ingeniería química. 

 

B. Específicos 

1. Determinar las condiciones de operación del sistema de tratamiento de aguas para establecer los 

parámetros de estandarización del proceso de lodos activados en cada lote del efluente, mediante la toma de 